
1 

 

Jelgavas novada pašvaldības  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr._ 

Jelgavā 2023. gada _. __________ (protokols Nr._ ) 

 

PAR JELGAVAS NOVADA SIMBOLIKU 

 

 

Izdots saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta 

 pirmās daļas 7. punktu un 44. panta otro daļu 

Ģerboņu likuma 8. panta 2.1 daļu 

 

I Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Jelgavas novada simboliku, tās aprakstu, 

izgatavošanas un izmantošanas kārtību.  

2. Jelgavas novada simbolika (turpmāk – Simbolika) ir: 

2.1. Jelgavas novada karogs; 

2.2. Jelgavas novada ģerbonis; 

2.3. Jelgavas novada logotips; 

2.4. Jelgavas novada sauklis; 

2.5. Līvbērzes pagasta ģerbonis; 

2.6. Salgales pagasta ģerbonis; 

2.7. Vircavas pagasta ģerbonis; 

2.8. Vilces pagasta ģerbonis. 

 

II Simbolikas apraksts 

3. Jelgavas novada karoga (1. pielikums) heraldiskais apraksts: 

3.1. Jelgavas novada karogs ir taisnstūra audums ar platuma un augstuma attiecību 2:1; 

3.2. karogs ir divpusējs;  

3.3. karogs ir ar divām joslām: augšējā — balta, apakšējā — zelta, simbolizējot novada 

tradicionālo zemkopības kultūru; 

3.4. joslu attiecības 1:1;  

3.5. karoga centrā novietots Jelgavas novada ģerbonis, kura augstums ir 3/5 no karoga platuma. 

4. Jelgavas novada ģerboņa (2. pielikums) heraldiskais apraksts: 

4.1. Jelgavas novada ģerboņa heraldiskais apraksts - zilā laukā divi krustoti zelta vārpu kūļi, augšā 

vairodziņš: sudraba laukā izaugoša purpura aļņa galva. 

4.2. Ģerboņa krāsu kodi: zils - PANTONE 286C, zelts - PANTONE 873C, purpurs - PANTONE 

208C, sudrabs - PANTONE 877C,  melns - PANTONE Black. 

5. Jelgavas novada logotipa (3. pielikums) apraksts: 

5.1. Jelgavas novada logotips ir trīs perspektīvā vērsti krāsu laukumi ar stilizētu darba tikuma un 

spēcīgu ģimeņu tradīciju atainojumu zelta krāsā, stilizētu Lielupes baseina upju atainojumu zilā 

krāsā un tradicionālās zemkopības motīvu zaļā krāsā. Logotipa pamatkrāsas ir: 

 

Pamatkrāsa PANTONE 

kods 

CMYK 

C M Y K 

Zelts 871/ 4515 0 9 50 24 

Zils 313 100 0 8 13 

Zaļš 369 59 0 100 7 



2 

 

Pelēks Cool Gray 10 0 0 0 60 

  

6. Jelgavas novada saukļa (4. pielikums) apraksts: 

6.1. sauklis ir “JELGAVAS NOVADS STABILAI NĀKOTNEI”, variants angļu valodā – 

“JELGAVA LOCAL MUNICIPALITY FOR A SUSTAINABLE FUTURE”; 

6.2. devīzes burtu fonti ir Arial saimes; 

6.3. devīzes krāsa ir: 

 

Pamatkrāsa PANTONE 

kods 

CMYK 

C M Y K 

Sudrabs Cool Gray 10 0 0 0 60 

 

7. Līvbērzes pagasta ģerboņa (5. pielikums) heraldiskais apraksts: 

7.1. zilā laukā pāļa virzienā trīs apvērsta ševrona veidā savienoti zelta vārpu pāri (jumis); augšā 

sudraba lilija; 

7.2. ģerboņa krāsu kodi: sudraba – PANTONE 877C, zelta – PANTONE 873C, zilā – PANTONE 

286C, melnā – PANTONE black. 

8. Salgales pagasta ģerboņa (6. pielikums) heraldiskais apraksts: 

8.1. zelta laukā apvērsta zila smaile, smailei uzlikta sudraba stopsakta. 

9. Vircavas pagasta ģerboņa (7. pielikums) heraldiskais apraksts: 

9.1. zilā laukā apvērsts sudraba ševrons, augšā zelta kronis; 

9.2. ģerboņa krāsu kodi: zelts - PANTONE 873C, sudrabs - PANTONE 877C, zils - PANTONE 

286C, melns - PANTONE Black. 

10. Vilces pagasta ģerboņa (8. pielikums) heraldiskais apraksts: 

10.1. dalīts ar apvērstu sudraba ševronu : purpurs, zils ; augšā zelta lilija; 

10.2. ģerboņa krāsu kodi: zelts - PANTONE 873C, purpurs - PANTONE 208C, sudrabs - 

PANTONE 877C, zils - PANTONE 286C, melns - PANTONE Black. 

 

III Simbolikas izmantošana 

11. Simboliku lieto Noteikumos un citos spēkā esošos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un 

kārtībā, garantējot pienācīgu cieņu pret to. 

12. Jelgavas novada karoga izmantošana: 

12.1. Jelgavas novada karogs paceļams: 

12.1.1. pie Jelgavas novada pašvaldības, pagastu pārvalžu un izglītības iestāžu ēkām — 

pastāvīgi;  

12.1.2. pie Jelgavas novada pašvaldības iestāžu ēkām — ja tam ir atbilstoša vieta; 

12.1.3 pēc brīvas gribas arī tautas, darba vai ģimenes svētkos, kā arī citos gadījumos ikdienā, 

garantējot pienācīgu cieņu pret novada karogu; 

12.1.4. karogu drīkst izvietot novadā esošo publisko un privāto institūciju un privātpersonu 

telpās un teritorijās. 

12.2. karoga vizuālo materiālu drīkst lietot dekoratīvos nolūkos, oficiālās pieņemšanās, ģimenes 

svētkos un citos gadījumos, garantējot tam cieņu, šajā gadījumā tam saglabājas Jelgavas novada 

simbola statuss. 

12.3. Karogu aizliegts lietot:  

12.3.1. pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts vai kuras ir avārijas stāvoklī, vai kurām 

tiek remontēta fasāde;  

12.3.2. citās nepiemērotās vietās un apstākļos (kokos, virs un pie saimniecības ēkām, 

nesakoptās vietās, ražošanas objektos u.tml.);  



3 

 

12.3.2. ja karogs ir bojāts vai izbalējis vai tā izskats neatbilst Noteikumos noteiktajam. 

13. Jelgavas novada ģerboņa lietošana: 

13.1. Jelgavas novada pašvaldība, tās iestādes un kapitālsabiedrības ģerboni drīkst izmantot 

zīmogos, spiedogos, uz veidlapām, amatpersonu un darbinieku dienesta apliecībām, vizītkartēm, 

amata zīmēm, apbalvojumos, iespieddarbos, goda rakstos, diplomos, uz izdevumu vākiem un 

titullapām, pašvaldības informatīvā izdevuma titullapām, citiem oficiāliem dokumentiem, 

izvietot pie iestāžu ēkām un dienesta telpās, uz pašvaldībai un iestādēm piederošajiem vai 

lietošanā esošajiem transportlīdzekļiem, reprezentācijas aksesuāriem; 

13.2. ģerbonis ir izmantojams arī Jelgavas novada pašvaldības finansiāli atbalstītu citu personu 

rīkoto publisku pasākumu reklāmās, ja tas ir saskaņots ar Jelgavas novada Centrālās 

administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļu (turpmāk – Sabiedrisko attiecību nodaļu); 

13.3. lietojot ģerboni, neatkarīgi no izmēriem, tam precīzi proporcionāli jāatbilst apstiprinātajam 

ģerboņa etalonparaugam; 

13.4. ģerboni drīkst lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot tam cieņu; 

13.5. aizliegts lietot izmainītu ģerboņa attēlu. 

14. Jelgavas novada logotipa un saukļa lietošana:  

14.1. logotipu un saukli lieto saskaņā ar izstrādāto korporatīvās identitātes rokasgrāmatu; 

14.2. logotipu un saukli var lietot pasākumos, un vietās ar augstu saturisko, māksliniecisko un 

estētisko līmeni, kā arī kvalitatīvām precēm, suvenīriem un iesaiņojumam;  

14.3. logotipa tehniskais izpildījums netiek noteikts; 

14.4. aizliegts izmantot izmainītu logotipa grafisko attēlu. 

15. Jelgavas novada administratīvajā teritorijas sastāvā esošo pagastu ģerboņus (5.- 8. pielikums) 

lieto Jelgavas novada pašvaldības rīkotajos pasākumos, iespieddarbos un reprezentācijas materiālos, 

kopā ar Jelgavas novada Simboliku, kā arī nolūkā sekmēt pagasta atpazīstamību, ievērojot šīs nodaļas 

nosacījumus. 

 

IV Jelgavas novada Simbolikas izmantošana komerciālos nolūkos un atļaujas izsniegšanas 

kārtība 

 

16. Simboliku drīkst izmantot komerciāliem mērķiem juridiskas un fiziskas personas atribūtikas, 

suvenīru, rūpniecības, pārtikas, sadzīves un tamlīdzīgu priekšmetu noformēšanā un ražošanā, 

nosaukumos vai noformējumos, tajā skaitā internetā, tikai ar Sabiedrisko attiecību nodaļas atļauju 

(9. pielikums) šajos Noteikumos atrunātajā kārtībā. 

17. Bez Sabiedrisko attiecību nodaļas atļaujas Simboliku drīkst izmantot gadījumos, kad to atveido 

ierobežotā apjomā bezpeļņas nolūkos, tas ir, personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, 

muzejos un arhīvos, kā arī informatīviem mērķiem. 

18. Simboliku drīkst izmantot nekomerciāliem mērķiem Jelgavas novada sporta klubi, 

amatiermākslas kolektīvi, nevalstiskās organizācijas, saskaņojot izmantošanas mērķi un dizainu ar 

Sabiedrisko attiecību nodaļu. 

19. Simboliku reklāmās, izkārtnēs, plakātos, sludinājumos un citos informatīvos materiālos var 

izmantot tikai ar  Sabiedrisko attiecību nodaļas saskaņojumu. 

20. Personas, kas vēlas izmantot Simboliku komerciāliem mērķiem, iesniedz  Sabiedrisko attiecību 

nodaļai adresētu iesniegumu, kurā norāda: 

20.1. iesniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, juridiska persona – nosaukumu, reģistrācijas 

numuru, pilnvarotās vai paraksta tiesīgās personas vārdu, uzvārdu, kontaktinformācijai – tālruni, 

e-pasta adresi; 

20.2. nosaukumu izstrādājumam, uz kura Simbolika tiks lietota; 

20.3. izstrādājuma aprakstu, kurā norādīts arī Simbolikas izmantošanas mērķis; 

20.4. izstrādājuma ražotāju, tā plānotos ražošanas (izgatavošanas) apjomus; 

20.5. pasākuma vai reklāmas aprakstu, ja Simbolika tiks izmantota pasākuma noformējumā vai 

reklāmā; 



4 

 

20.6. pielikumā pievieno izstrādājuma dizaina skici vai etalona paraugu. 

21. Sabiedrisko attiecību nodaļa 10 (desmit) darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas 

pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu. 

22. Sabiedrisko attiecību nodaļa  ir tiesīga atteikt izsniegt atļauju vai atcelt izsniegto atļauju, ja: 

22.1. Simboliku paredzēts lietot veidā, kas neatbilst Noteikumos un normatīvajos aktos 

noteiktajam; 

22.2. izgatavojamais izstrādājums ir nekvalitatīvs un nepiemērots Simbolikas izvietošanai; 

22.3. Simbolikas lietošana piedāvātajā veidā var radīt negatīvu iespaidu par Jelgavas novada vai 

pagastu tēlu; 

22.4. persona, kura iesniegusi iesniegumu norādījusi nepatiesas ziņas vai Simbolikas izmantošanas 

mērķi. 

23. Izsniegtā atļauja Simbolikas izmantošanai komerciālos nolūkos derīga divus gadus no tās 

izsniegšanas dienas. 

24. Bez Sabiedrisko attiecību nodaļas atļaujas Simboliku var izmantot pasākumos un pasākumu 

informatīvajos un reklāmas materiālos, ja: 

24.1. pasākumu organizē Jelgavas novada pašvaldība vai tās iestādes; 

24.2. pasākumu finansiāli vai informatīvi atbalsta Jelgavas novada pašvaldība vai tās iestādes; 

24.3. pasākuma organizatoriem ar Jelgavas novada pašvaldību vai tās iestādi ir noslēgts sadarbības 

līgums. 

25. Atļaujas adresātam pēc kontrolējošo amatpersonu pieprasījuma ir pienākums uzrādīt Sabiedrisko 

attiecību nodaļas izsniegto atļauju. 

 

V.  Administratīvo aktu apstrīdēšana un pārsūdzēšana 

 

26. Sabiedrisko attiecību nodaļas izdoto administratīvo aktu (izsniegto atļauju, lēmumu par atļaujas 

atcelšanu vai atteikumu izsniegt atļauju) vai faktisko rīcību var apstrīdēt Jelgavas novada pašvaldības 

Administratīvo aktu strīdu komisijā. 

27. Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs     M.Lasmanis 



5 

 

1. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

 

Jelgavas novada Karogs 

 
 

  



6 

 

2. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

 

Jelgavas novada ģerbonis 

 

 
 



7 

 

3. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

 

Jelgavas novada Logo 

 

 
 

 
 

 

 



8 

 

4. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

 

Jelgavas novada Logo ar saukli 

 

 
 

 
 

 

 

  



9 

 

5. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

 

Līvbērzes pagasta ģerbonis 

  



10 

 

6. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

 

Salgales pagasta ģerbonis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

7. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

 

Vircavas pagasta ģerbonis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/lv/0/0a/Vircavas_pagasts_COA.png


12 

 

8. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

 

Vilces pagasta ģerbonis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



13 

 

9. pielikums 

Jelgavas novada pašvaldības 2023.gada… 

saistošajiem noteikumiem Nr.  

 “Par Jelgavas novada simboliku” 

 

Jelgavas novada simbolikas izmantošanas atļauja 

20__.gada     Jelgavā  Nr.   

 

Uzņēmumam        

Reģ.Nr.        

Adrese             

            

 

Atļauts izmantot Jelgavas novada simboliku        

Uz šādiem izstrādājumiem:  1.         

    2.          

   3.         

Īpašie izmantošanas noteikumi:          

              

 

 

Atļauja izsniegta:      

 

 

Atļauja derīga līdz:      

 

 

 

 

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



14 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Par Jelgavas novada domes 2023. gada __. __________ saistošajiem noteikumiem Nr._____  

“Par Jelgavas novada simboliku” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Saistošo 

noteikumu mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

 

Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) tiek izdoti saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 7. punktu un 44. panta 2. daļu, 

Ģērboņu likuma 8.panta otro prim daļu, kas nosaka, ka pašvaldības dome 

savos saistošajos noteikumos nosaka Ģerboņu reģistrā reģistrēta 

pašvaldības ģerboņa lietošanas noteikumus. Saistošie noteikumi tiek 

izdoti, lai noteiktu Jelgavas novada simboliku, tās lietošanas un atļaujas 

saņemšanas kārtību. Noteikumi nodrošina simbolikas izmantošanu 

atbilstoši heraldikas prasībām, dizaina un ētikas noteikumiem, kā arī 

veicina novada atpazīstamību un novadnieku patriotismu.  

2. Informācija par 

plānoto fiskālo 

ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

2.1. Noteikumu īstenošana neparedz papildus ietekmi uz pašvaldības 

budžetu, jo Noteikumi neparedz jaunas iniciatīvas. 

3. Informācija par 

plānoto sociālo 

ietekmi, ietekmi uz 

vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi, konkurenci  

pašvaldības teritorijā 

3.1. Sociālā ietekme – vienota simbolika veicina piederības sajūtu 

novadam. 

3.2. Ietekme uz vidi – nav; 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav; 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi - lai veicinātu novada simbolikas 

izmantošanu suvenīru u.c. izstrādājumu izgatavošanā, novada 

popularizēšanā, simbolikas lietošanai netiek noteikta nodeva, tādējādi 

sekmējot uzņēmēju interesi par kvalitatīvu un daudzveidīgu izstrādājumu 

ražošanu. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – nav.  

4. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

4.1 Simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanai persona Jelgavas novada 

pašvaldībā iesniedz iesniegumu un pievieno nepieciešamos 

dokumentus. Iesniegums par simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanu 

tiek izskatīts desmit darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas 

dienas.  

5. Informācija par 

plānoto ietekmi uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

5.1. Saistošo noteikumu izpilde tiks nodrošināta ar esošajiem 

pašvaldības resursiem. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu 

6.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Sabiedrisko attiecību nodaļa. 

 

7. Informācija par 

prasību un izmaksu 

samērīgumu pret 

7.1. Saistošie noteikumi pilnībā reglamentē novada kopējās un 

atsevišķu pagastu simbolikas lietojumu, tādējādi sasniedzot saistošo 

noteikumu mērķi. 



15 

 

paredzētajiem 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

7.2. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

8. Informācija par 

veiktām 

konsultācijām ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

8.1. Atbilstoši pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu 

sabiedrību par saistošo noteikumu projektu un dotu iespēju izteikt 

viedokli, saistošo noteikumu projekts tika publicēts Jelgavas novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv sadaļas “Pašvaldība” 

apakšsadaļā “Normatīvie akti” “Saistošo noteikumu projekti”. Viedokļa 

noskaidrošanas periods no 6.marta līdz 20.martam. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                   M. Lasmanis 

 

http://www.jelgavasnovads.lv/

